Serafina Corrêa, 26 de setembro de 2025.

Excelentíssimos Senhores(as)
Vereadores (as)
Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor
Prefeito Daniel Morandi
Prefeitura Municipal

ASSUNTO: Devolução de Duodécimo

Morgana de Fátima Tecchio, Presidente da Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa, vem informar que, na
segunda-feira, dia 08 de setembro, foi devolvido o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), ao Poder Executivo.

A devolução de recursos é resultado de um acordo entre o Poder Legislativo e o Poder Executivo, com o obje-
tivo de unir esforços para realizar ações prioritárias no município.

Solicitamos como sugestão que referido montante seja destinado às seguintes áreas prioritárias de nosso município:

1. Mitigação dos danos das enchentes do Arroio Feijão Cru:
- Restaurar áreas danificadas pelas enchentes e promover a recuperação econômica e social
- Realizar manutenção e limpeza do Arroio Feijão Cru para evitar novos transbordamentos

2. Secretaria Municipal da Agricultura:
- Apoio direto à agricultura familiar
- Realização de serviços de terraplanagem
- Manutenção e pavimentação de estradas do interior, incluindo o Distrito de Silva Jardim
- Programas de fortalecimento e desenvolvimento da agricultura no município

3. Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude:
- Implantação de novos parques e espaços de lazer ou revitalização dos já existentes
- Apoio a programas e projetos voltados à formação de crianças e jovens
- Incentivo a ações de esporte e lazer que promovam qualidade de vida e saúde para a população se-
rafinense.

Reforçamos que a devolução destes recursos reflete o compromisso do Poder Legislativo com a boa gestão
do dinheiro público, priorizando investimentos que tragam benefícios concretos à nossa comunidade.

Na certeza de poder contar com a sensibilidade desta Administração na destinação dos valores às áreas men-
cionadas, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Verª. Morgana de Fátima Tecchio
 Presidente da Câmara de Vereadores

		2025-09-26T14:15:18-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045